CÂMARA MUNICIPAL DE

í FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR ANTÓNIO HENRIQUE

*\\£ <*! / 1̂ ft *õ-1ÍJ) f]) O <9 / £ U £«i
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° /2022.

"DENOMINA DE ROSA DA FONSECA A
ETP - (ESCOLA EM TEMPO PARCIAL)
EM CONSTRUÇÃO NO RESIDENCIAL
LUIZ GONZAGA."

A CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA:

Art. 1° Fica denominada de Rosa da Fonseca a ETP - Escola em Tempo Parcial em
construção no Residencial Luiz Gonzaga, localizada na rua Chiquinha Gonzaga C/R
Guabren do Monte Lima.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

w.
n""'

Vereador António Henrique (PDT)

Presidente da Câmara Municipal de Fortaleza

n vo

. 2

Rua Thompson Bulcão, 83O - Patriolino Ribeiro

CEP- 6O81O-640 - Fone: (85) 3444.83OO

www.cmfor.ce.gov.br (Õ) íàcmforoficlal (J) /cmforoficial Q CâmaraMunicipaldeFortaleza

/. CÂMARA MUNICIPAL DE

fjs» FORTALEZA

Justificativa

A denominação pleiteada busca homenagear a Sra. Rosa Maria Ferreira da Fonseca
Nascimento, nascida no dia 24 de abril de 1949, em Quixadá-CE.

Fundadora do Movimento Crítica Radical e militante histórica de movimentos
populares e sindicais, a Sra. Rosa da Fonseca foi professora, vereadora de Fortaleza e
presidente da Central Única dos Trabalhadores no Ceará (CUT-CE) e do Sindicato União
dos Trabalhadores em Educação de Fortaleza (Sindiute).

Em todo um histórico de lutas, veio a falecer em 1° de junho de 2022, aos 73 anos,
vítima de um câncer de ovário.

Diante do exposto, contamos com o indispensável apoio dos nobres Pares para a
aprovação da presente iniciativa, que busca homenagear a Sra. Rosa da Fonseca por
meio da denominação de urna ETP em construção no Residencial Luiz Gonzaga.

Vereador António Henrique (PDT)

Presidente da Câmara Municipal de Fortaleza

Rua Thotnpson Bulcão. 83O - Patriolino Ribeiro
CEP- 60810-640 - Fone: (85) 3444.83OO

www.cmfor.ce.gov.br (o) .àcmforoficial 2) /cmforoficial Q CâmaraMunlcIpaldeFortaleza